Les objections, tirées des inconstances climatiques et de l'inadéquation du bonheur ou du malheur des hommes à leurs mérites, ne devraient pas résister à l'observation de l'admirable ordonnance du moindre organisme vivant. Comment supputer alors que l'ensemble de la création échappe au commandement et au gouvernement de la Providence ? Et, puisque l'âme est supérieure au corps, comment croire que la Providence de Dieu ne s'exerce pas sur la conduite des hommes ? (Ibid. 22, 43). Selon A. Solignac la thèse de la restriction de la Providence rejoint «l'opinion attribuée par les doxographes à Aristote» ; et «l'argument anthropologique se trouve équivalement dans le discours de Cotta», au livre III du *De natura deorum* de Cicéron²². Le chrétien, lui, croit à la Providence universelle tant sur l'autorité des Écritures que par l'observation des œuvres de Dieu : «Consideremus ergo cuiuslibet arboris pulchritudinem in robore, ramis, frondibus, pomis ...» (23, 44).

L'action de la Providence est double naturelle et volontaire : «*naturalis quidem per occultam Dei administrationem, qua etiam lignis et herbis dat incrementum, uoluntaria uero per angelorum opera et hominum*» (VIII, 9, 17 ; cf. 19, 38 : «opus diuinae prouidentiae bipertitum»). Dieu crée les natures par sa bonté, il ordonne les volontés par sa puissance : «ut in naturis nulla sit quae non ab illo sit, in uoluntatibus autem nulla bona sit cui non prosit ... Et ideo Deus *bipertito prouidentiae suae opere* praeest uniuersae creaturae suae, naturis ut fiant, uoluntatibus autem ut sine suo iussu uel permissu nihil fiant» (De Gen. ad litt. VIII, 23, 45 - 24, 45).

Dieu est «*ordinator et creator rerum omnium naturalium, peccatorum autem tantum ordinator*» (Conf. I, 10, 16)²³. Le mal moral qu'est le péché n'est nullement de son fait ; mais, une fois qu'il est commis, Dieu rétablit l'ordre, assurant de toute façon la beauté de l'univers : «ut Deo conditore

21. Cf. S. 18, 10 : «Aut uere putatis ea quae patiuntur homines dormiente Deo pati ? Passim uidentur fieri haec, nubes colligi, imbres infundi, grandinem iaci, tonitru terram concuti, coruscatione terreri. Passim putantur fieri et quasi ad diuinam prouidentiam non pertinere. Contra tales cogitationes uigilat ille psalmus : "Laudate Dominum de terra — cum laudes dictae essent de caelo — dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quae faciunt uerbum eius".».

22. BA 48, p. 678-679.

23. Cf. De Gen. imp. 25 ; De Gen. ad litt. I, 17, 33 ; III, 24, 37.